

Số /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập.

Căn cứ Kế hoạch số 251-KH/HU, ngày 07/5/2024 của Huyện ủy về chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009–01/11/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009–01/11/2024);

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập để chọn 01 (một) bộ quà tặng 03 sản phẩm có thiết kế tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt của huyện Bù Gia Mập để phục vụ để sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch, tổ chức các hoạt động sự kiện, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện.

- Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân vào việc tham gia Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập, đồng thời thông qua cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh của huyện Bù Gia Mập, góp phần khơi dậy niềm tự hào; tăng cường sự hiểu biết về huyện Bù Gia Mập đối với du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Các sản phẩm quà lưu niệm huyện Bù Gia Mập phải có tính mới, nghệ thuật cao, sử dụng chất liệu thân thiện với môi trường và có tính ứng dụng cao, thuận tiện cho việc chế tác, sản xuất đại trà, giá thành phù hợp cho khách du lịch và mọi đối tượng tiêu dùng.

- Cuộc thi cần thể hiện tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan và theo đúng quy định của pháp luật.

- Thu hút rộng rãi các tác phẩm, ý tưởng trong và ngoài huyện tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin chung

- Tên gọi: Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến tháng 11/2024.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Bù Gia Mập.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) và

thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập.

2. Cách thức tổ chức

2.1. Tổ chức cuộc thi

- Thời gian tổ chức: Thời gian phát động từ ngày 30/8/2024 đến hết ngày 01/11/2024. Thời gian cụ thể quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong và ngoài nước.

- Đối tượng tham gia:

+ Cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước có khả năng thiết kế (trừ Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký).

+ Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm.

+ Độ tuổi thí sinh không hạn chế; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

2.2. Hình thức thể hiện:

- Là mẫu sản phẩm quà tặng đã hoàn chỉnh; đa dạng về chất liệu (gốm, sứ, gỗ, mây, tre, kim loại, hợp kim, nhựa tổng hợp, thêu ren...), màu sắc, ưu tiên các sản phẩm có chất liệu thân thiện với môi trường, có khả năng chế tác hàng loạt. Trên sản phẩm có dòng chữ “Kỷ niệm Bù Gia Mập” hoặc “Du lịch Bù Gia Mập” hoặc tên địa danh (bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh) của huyện Bù Gia Mập... thể hiện ở vị trí hợp lý, hài hoà, dễ nhìn trong tổng thể chung của sản phẩm.

- Vật phẩm dự thi có thể là một sản phẩm độc lập hoặc bộ sưu tập.

- Kích thước vật phẩm tùy thuộc vào ý tưởng của tác giả, đảm bảo ý nghĩa và tính chất vật phẩm lưu niệm.

- Vật phẩm đảm bảo các điều kiện: dễ đóng gói, vận chuyển, xách tay và an toàn cho sức khỏe.

2.3. Số lượng tác phẩm dự thi: Không giới hạn.

2.4. Một số yêu cầu đối với tác giả và nhóm tác giả dự thi:

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả dự thi được gửi không hạn chế mẫu biểu tượng. Bài dự thi phải là sáng tác của chính tác giả (hoặc đồng tác giả), không sao chép ý tưởng, không vi phạm bản quyền, không vi phạm luật sở hữu trí tuệ.

- Trên bài dự thi không được ký tên hoặc đánh dấu bất cứ ký hiệu nào. Bài dự thi, bản tóm tắt ý tưởng sáng tác được để trong một phong bì lớn, kèm theo là một phong bì nhỏ chứa thông tin về họ tên, ngày, tháng, năm sinh, số căn cước công dân, địa chỉ thường trú, điện thoại liên hệ.

2.5. Phương thức xét chọn tác phẩm dự thi:

Hình thức xét chọn theo 2 vòng, cụ thể:

- Vòng sơ khảo: Chấm và chọn ra 05 tác phẩm;

- Vòng chung khảo: Chấm và chọn ra các tác phẩm để trao giải cuộc thi theo cơ cấu giải thưởng.

2.6. Cơ cấu giải thưởng:

Giải nhất: 01 giải nhất trị giá 5.000.000 đồng và kèm theo giấy chứng nhận của UBND huyện.

Giải nhì: 01 giải nhì trị giá 3.000.000 đồng và kèm theo giấy chứng nhận của

UBND huyện.

Giải ba: 01 giải ba trị giá 2.000.000 đồng và kèm theo giấy chứng nhận của UBND huyện.

Giải khuyến khích: 02 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng và kèm theo giấy chứng nhận của UBND huyện.

2.7. Cách thức gửi bài dự thi:

Bài dự thi gửi trực tiếp tại cơ quan thường trực Ban Tổ chức hoặc theo đường bưu điện.

Sản phẩm dự thi phải được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của người dự thi, bên ngoài ghi rõ *Sản phẩm dự thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập* và gửi đến Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện ban hành đề án, thể lệ Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập theo quy định. Chủ trì tham mưu thành lập Ban Tổ chức của Cuộc thi.

Tham mưu cho UBND huyện hồ sơ thông báo tổ chức Cuộc thi và báo cáo kết quả tổ chức gửi các cơ quan theo thẩm quyền.

Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Cuộc thi. Kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức.

Hướng dẫn các tác giả đạt giải đăng ký bản quyền tác giả để được bảo hộ theo đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức. Tiếp nhận các tác phẩm dự thi; tổ chức cho Ban Giám khảo chấm các tác phẩm dự thi và tổ chức công bố, trao giải cuộc thi.

Tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc. Xây dựng chương trình làm việc và các điều kiện đảm bảo cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện các nhiệm vụ.

Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động về Cuộc thi bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đặc biệt chuyển tải thông tin cuộc thi đến với các tỉnh bạn, các trường đại học mỹ thuật; các hội, nhóm đam mê mỹ thuật trong cả nước...nhằm thu hút được rộng rãi nhiều bài dự thi đạt chất lượng cao.

Lập dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện quyết định.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Báo cáo Tổng quan về huyện Bù Gia Mập nhằm thông tin về truyền thống lịch sử, đặc điểm tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa-xã hội, an ninh-quốc phòng của huyện gửi Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định trước khi cung cấp cho các tổ chức, cá nhân dự thi.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo, hướng dẫn và định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về các nội dung cuộc thi.

Thẩm định Báo cáo Tổng quan về huyện Bù Gia Mập để làm tư liệu cho các tác giả lấy cảm hứng sáng tác.

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên hưởng ứng, tham gia rộng rãi cuộc thi góp phần vào thành công chung của Cuộc thi.

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi báo cáo UBND huyện xem xét quyết định.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi đến với đội ngũ giáo viên và các em học sinh để tích cực tham gia hưởng ứng.

8. Đài Truyền thanh huyện

Xây dựng các tin, bài phản ánh về nội dung Cuộc thi trên sóng phát thanh của huyện.

Cơ quan đầu mối liên hệ, kết nối với Đài Phát thanh-Truyền hình và Báo Bình Phước để chuyển tải thông tin Cuộc thi đến với nhân dân trên toàn tỉnh.

9. Các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã

Thông tin rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, đặc biệt là những người có khả năng sáng tác, thiết kế logo về huyện Bù Gia Mập được biết và tham gia dự thi.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập được đảm bảo từ ngân sách huyện và các nguồn thu vận động, tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm huyện Bù Gia Mập. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH, TT&DL tỉnh;
- TT HU, TT. HỖND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như mục III;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**